tesque prefati oratores apud nos inclitissimam virginem Margaretam, filiam nostram vnigenitam et 

legittimam, etate nubilem preclareque speciositatis forma decoratam, prefato excellentissimo principi 

Jacobo Scotorum regi serenissimo aptam habilem et, vt asseruerunt, congruentem, eamque in futuram 

coniugem et inclitissimam eorum principis consortem pecierunt ac nos operose solicitudinis studio 

desuper solicitarunt. Nos vero ac dilecti consules nostri, ex vna, cum prefatis oratoribus super hac 

re, partibus ex altera, tractatus varios communicationes ac prolocuciones plurimas habentes, tandem 

gratis animis, modo formaque sequentibus, concordatum extitit et conclusum. Et primo dicti oratores 

necnon et ambaxiatores excellentissimi principis Jacobi Scotorum regis memorati visionem atque 

inspectionem inclitissime virginis Margarete filie nostre vnigenite habentes, eamque nomine vice et 

ex parte prefati principis in futuram coniugem et reginam elTectuose, ut prefertur, adoptantes, 

quorum nos votiuis desideriis gratanter annuentes, dictam Margaretam, filiam nostram vnigenitam, 

prefato principi Jacobo Scotorum regi serenissimo in futuram coniugem concessimus donauimus et 

tradidimus. Quam prefati oratores zelanti animo, virtute commissionis ab eorum principe Jacobo 

Scotorum rege ipsis in hac parte specialiter commisse, benigne acceptarunt. Cuius commissionis 

tenor sequitur in hec verba. Jacobus, dei gratia rex Scotorum, vniuersis et singulis, ad quorum 

noticias presentes litere peruenerint, salutem. Cum deus elernus, qui machinam mundi creauit 

omniaque et cuncta ipsius ambitu contenta potenter regit et gubernat, in mundi nascentis exordio 

sue ostendens dinine maiestatis clementiam, matrimonii sacramentum inter nostros primos progeni

tores ad humani generis propagationem et perpetuam ipsius durabilitatem, vt noua sobole mortuam 

renouaret, instituit, per quod etiam almum matrimonii sacramentum diuina peragente gratia 

regnant reges felici successione et inclita principes virtute dominantur: ex quo eciam matrimonio et 

eius federe sacro hostilitates et inimicicie ac alia enormia quam plurima vnitate et animorum coniunc- 

cione pelluntur, amor dilectio et amicicia, pax tranquillitas et caritas radicantur, multeque et 

innumerabiles alie felicitates et bona sequuntur. Nos igitur, prehabita deliberacione matura nostri 

concilii magni, hominum more coniugali vinculo viuere volentes, confisi de prudentia circumspectione 

fide et legalitate reuerendorum in Cristo patrum Andree et Willielmi Glasguensis et Orchadensis 

episcoporum, nobilium dominorum Andree domini Avandale cancellarii nostri, Thome comitis de 

Aran consanguineorum et consulum nostrorum, necnon discretorum clericorum magistrorum Martini 

Wan magni elimosinarii et confessoris nostri, Gilberti Rerik archidiaconi Glasguensis, Dauid Crech- 

tomi de Cranstonii et Johannis Schaw de Haly nostrorum armigerorum, ipsos nostros ambaxiatores 

commissarios et oratores speciales facimus constituimus et ordinamus per presentes, dantes et conce

dentes eisdem et eorum septem sex quinque quatuor et tribus eorumdem, dummodo dictus reuerendus 

pater episcopus Glasguensis, Andreas dominus Avandale cancellarius noster et Thomas comes de Aran,
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aut eorum duo de tribus existant, nostram plenam potestatem et mandatum speciale imperium regna 

Francie Anglie Hispanie Dacie, ducatus et dominia Burgundie Britanie Sabaldie et adiacentes alias 

prouincias, vbi oportunum eis visum fuerit, visitandi perlustrandi et peragrandi atque in imperio 

regnis et ducatibus supradictis et adiacentibus provinciis laborandi et inquirendi, vbi nobis posset 

de futura coniuge persona nobili de dictis domibus nobis apta et congrua prouideri, et auisandi cum 

eadem et suis inclitissimis parentibus, modis quibus validius fieri poterit, super matrimonio inter 

nos et eandem contrahendo communicandi appunctuandi tractandi concludendi, super dote et dona

tione propter nupcias conueniendi, tractatus desuper et quascumque conuenciones et pacciones agendi 

gerendi pacifiendi, dotem pro ipsa coniuge nostra constitui postulandi et nostro nomine constitu

tionem recipiendi et acceptandi et dotalicium seu propter nupcias donacionem, vt noslre serenissime 

consorti siue coniugi conuenit, constituendi assignandi et promittendi, ipsosque contractus et conuen

ciones quibuscumque licitis securitatibus, ne contrauencionis detur occasio, vallandi firmandi et 

roborandi, ac eciam super perpetuis amiciciarum et auxiliorum vinculis federibus et considerationibus 

inter nos heredes et successores nostros ex vna, et illustrissimam domum illam, ex qua nostram 

serenissimam consortem siue coniugem eligi contigerit, heredes et successores domus eiusdem, partibus 

ex altera, paciscendi tractandi appunctuandi concordandi et concludendi, pacta tractatus appunctua- 

menta concordandas et conclusiones firmandi et roborandi, et generaliter omnia alia et singula 

faciendi gerendi communicandi tractandi concludendi et stabiliendi, que in premissis necessaria seu 

eciam oportuna fuerint, eciam si mandatum exigant magis speciale, quam presentibus literis est 

expressum: promittentes preterea pro nobis heredibus et successoribus nostris in verbo regio, nos 

ratum gratum firmum validum et stabile pro perpetuo habituros totum et quicquid per dictos nostros 

ambaxiatores oratores et commissarios septem sex quinque quatuor aut tres eorumdem, dummodo 

dictus reuerendus pater episcopus Glasguensis, Andreas dominus Avandale cancellarius noster, et Thomas 

comes de Aran, aut eorum duo de Iribus existant, actum factum communicatum tractatum conuentum 

pactum conclusumve fuerit seu quomodolibet gestum aut stabilitum in premissis aut aliquo premis- 

sorum. Datum sub nostro magno sigillo apud castrum nostrum de Edinburgh, vicesimo octauo die 

mensis Julii, anno domini millesimo iiijc sexagesimo octauo, et regni nostri octauo. — Successiue vero 

illustres nobilesque domini Andreas dominus Avandale, regni Scocie cancellarius, et Thomas comes 

de Aran, procuratores memorati serenissimi principis Jacobi Scotorum regis illustrissimi, ad hec 

specialiter per eundem constituti, sponsalia primo per verba de futuro, vice nomine et ex parte 

prefati principis Jacobi Scotorum regis illustrissimi, cum Margareta, filia nostra inclitissima, iuxta 

ritum et ecclesie consuetudinem contraxerunt, deinde vero specialis procuratorii virtute dictam Mar- 

garelam per verba de presenti iuxta patrum sancciones matrimonialiter copularunt, in animamque 

prefati principis constituentis solempniter jurantes, quod prefatus serenissimus princeps Jacobus Scotorum 
26*
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rex impedimentum seu impedimenta nuncquam prestitit (sic), quominus sponsalia 'et malrimonium 

cum prefala nostra vnigenita contracta debitum non sorciantur effectum. Cuius pretacte specialis 

commissionis tenor sequitur in hunc modum. Jacobus dei gracia rex Scotorum vniuersis et singulis, 

ad quorum noticias presentes litere peruenerint, salutem. Sciatis nos ex nostra mera et spontanea 

voluntate fecisse constituisse et ordinasse, ac per presentes facere constituere et ordinare illustres et 

nobiles nostri magni concilii dominos Andream dominum Auandalie cancellarium nostrum et Thomam 

comitem de Aran, consanguineos nostros dilectos, et eorum quemlibet in solidum nostros veros legitimos 

et indubitatos ac irrevocabiles procuratores actores factores et negociorum nostrorum gestores et nuncios 

ad hoc generales et speciales, ita quod generalitas specialitati non deroget nec econtra, et quod non 

sit melior condicio occupantis nec deterior subsequentis quoad infrascripta specialiter et eorum merita: 

dantes et concedentes dictis nostris procuratoribus ad hoc specialiter constitutis et eorum cuilibet in 

solidum nostram plenariam potestatem et mandatum speciale ad visitandum excellentissimum et poten- 

tissimum principem, Cristiernum dei gracia Dacie Swecie Norwegie Slauorum Gotorumque regem &c. 

consanguineum nostrum carissimum, et ad contrahendum nomine nostro sponsalia per verba de 

futuro et matrimonium per verba de presenti cum illustri et potenti domina, domina Mergareta, filia 

vnica dicti illustrissimi principis, in etate habili et viro matura ad matrimonium contrahendum consti

tuta, cui matrimonio, per eosdem aut eorum alterum nostro nomine ut premittitur confracto, firmiter 

stabimus et non contraueniemus durante vita nostra et dicte future coniugis nostre, ac eciam in 

animam nostram jurandi et firmiter promittendi, quod priori tempore nichil egimus fecimus aut 

diximus quod futurum matrimonium inter nos quouis pacto de jure aut de facto poterit impedire 

aut contractum de jure dissoluere, nec in futurum, faciemus donec nobis de eorum factis circa pre- 

missum matrimonium contrahendum constiterit luculenter, aut ipsos nostros procuratores in solidum 

irreuocabiliter constitutos reuocabimus, aut eisdem seu eorum alteri alium seu alios adiungemus seu 

annectemus, necnon omnia alia et singula faciendi gerendi et exercendi, que in premissis et circa 

ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, eciam si talia sint, que mandatum exigunt magis 

speciale, et que nos faceremus si in premissis personaliter interesseraus. Promittentes insuper in 

verbo regio nos ratum gratum firmum et stabile habituros totum et quicquid per dictos nostros 

procuratores in solidum actum facium gestumve fuerit circa premissum matrimonium seu quomodo

libet procuratum et nuncquam contrauenire in futurum. Datum sub magno sigillo nostro apud 

Edinburgh, vicesimo octauo die mensis Julii, anno domini millesimo iiijc sexagesimo octauo, et regni 

nostri octauo. — Premissis igitur per dictos oratores nuncios et procuratores vt prefertur expeditis, 

nos Cristiernus, Dacie Swecie Norwegie &c rex, pro sacro matrimonii federe ac prefate Margarete 

filie nostre vnigenite dote et vt amor dilectio pax et amicicia animis regum firmius adhereant vberi- 

usque et efficacius inter reges et regna radicentur, consensu paritur et assensu prelatorum procerum
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ac regni nostri Norwegie nobilium prius habitis, commodo insuper ac vtriusque regis vtilitate dili

genter inspectis, in partem dotis cum Margareta, filia nostra vnigenita, memorato principi Jacobo 

Scotorum regi excellentissimo ac Margarete filie nostre, ipsius regis sponse, eorumque heredibus ac 

liberis duntaxat annuam pensionem centum marcarum sterlingorum, nobis et heredibus nostris Norwegie 

regibus pro tempore existentibus racione insularum Sodorencium et Mannie annis singulis debitam, 

concedimus tradimus et tenore presencium donamus. Omnes insuper et singulas pecuniarum summas«
dampna depredaciones et iniurias, racione pensionis prefate et occasione contractuum inter prede- 

cessores nostros olim Norwegie et Scocie reges initorum debitas, penitus remittentes ac vniuersis et 

singulis contractibus euidenciis literis et munimentis desuper factis solempniler renunciamus ac si 

de verbo in verbum de ipsis contractibus obligacionibus euidenciis literis et munimentis specifica et 

expressa presenlibus mencio facta fuisset. Promittimus eciam et pollicemur pro nobis heredibus et 

successoribus nostris Norwegie regibus contra donacionem concessionem traditionem aut renuncia- 

cionem predictas non venire nec veniri facere seu fieri permittere directe vel indirecte quouis quesito 

ingenio vel colore, renunciando preterea omni quoad hoc actioni exceptioni releuamini seu remedio 

juris canonici aut ciuilis. In complementum insuper tocius dotis promittimus pollicemur et obligamus 

nos heredes et successores nostros prefato excellentissimo principi, Jacobo Scotorum regi serenissimo, 

suisve procuratoribus in summam sexaginta millium florenorum Renentium fideliter persoluendam, de 

qua quidem summa prefatis procuratoribus decem millia florenorum predictorum ante eorum ad 

regnum Scocie de regno nostro Dacie recessum integraliter fideliterque persoluemus et de eadem 

pecunia numerata satisfaciemus expedite cum effectu. Pro summa vero quinquaginta millium flore

norum restante de summa integrali predicta nos Cristiernus Norwegie rex, de consensu et assensu 

prelalorum procerum ac maiorum regni nostri Norw egie predicti nobilium, damus concedimus 

impignoramus ac sub firma ypotheca et pignore imponimus atque ypothecamus omnes et singulas 

terras nostras insularum Orchadencium cum omnibus et singulis juribus seruiciis ac justis suis 

pertinendis nobis regali juri et predecessoribus nostris Norwegie regibus spectantibus seu quomodolibet 

spectare valentibus, tenendas et habendas totas et integras terras nostras insularum Orcliadensium 

predictarum vnacum omnibus et singulis custumis proficuis libertatibus commoditatibus ac aliis justis 

suis perlinendis quibuscumque, tam nominatim quam innominatim ad predictas terras Orchadie spec

tantibus seu juste spectare valentibus quomodolibet in futurum, sepedicto excellentissimo principi, 

Jacobo Scotorum regi, filio et confederato nostro carissimo in partem dolis cum filia nostra Marga

reta predicta, donec et quousque per nos heredes nostros vel sucessores, Norwegie reges, prefato 

Jacoba Scotorum regi heredibus seu successoribus suis de summa quinquaginta millium florenorum 

Renendum restantium de parte dotis, dicto Jacobo Scotorum regi cum Margareta filia nostra ante- 

dicta donate concesse et assignate, fuerit integraliter et plenarie satisfactum ac persolutum cum
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effectu. Et nos heredes nostri ac successores, regni Norwegie reges, prefatas terras Orchadenses 

sic vt premiltur ypothecatas et memorato Jacobo Scotorum regi suisque successoribus, Scocie regibus, 

impignoratas contra omnes mortales warantizabimus et imperpetuum defendemus. Preterea oratores 

nuncii et ambaxialores prefati, nomine vice et ex parte eorundem principis et commissionis predicte, 

ipsis ab eodem principe commisse, pro dotalicio seu donacione propter nupcias prefate Margarete 

filie nostre vnigenite, Jacobi Scotorum regis sponse et regine, assignarunt dederunt et concesserunt 

palacium de Linlithgw et castrum de Doven in Mentech cum omnibus suis perlinendis et adia- 

cenlibus ac cum illis terciam partem proprietatis regni Scocie et omnium proventuum reddituum ac 

obuentionum eiusdem proprietatis prefato serenissimo principi, Jacobo Scotorum regi, seu ad proprie

tatem regni sui pertinencium. Et si contingat insuper prefatum dominum Jacobuin Scotorum regem 

ante mortem dicte Margarete, sue coniugis, diem, quod absit, claudere extremum, prefata domina 

Margareta infra tres annos obitum ipsius immediate sequentes liberam facultatem regnum Scocie 

exeundi seu infra idem commorandi habebit, prout prefale Margarete melius aut complacencius 

expedire videbitur. Et si regnum Scocie exire preelegerit, nos oratores prefati promittimus pollice

mur ac obligamus excellentissimum principem nostrum Jacobum Scotorum regem suosque heredes et 

successores in summam centum et viginti millium tlorenorum Renencium dicte domine Margarete 

fideliter soluendorum pro tercia parte proprietatis regni Scocie sibi in dotalicio seu donacione ut
I

premillitur assignata. De qua vero summa centum et viginti millium florenorum defalcabitur summa 

dotis Jacobo Scotorum regi assignate et nondum soluie, scilicet summa quinquaginta millium flore

norum, et terre insularum Orchadensium regi nostro Jacobo impignorate ad Norwegie reges reuer- 

tentur, contradictione fraude dolo et machinacione malis exclussis penitus et semotis, dum tamen pre

fata domina Margareta cum rege Anglie seu quacumque altera persona gentis sueve (sic) regis eiusdem 

matrimonialiter non copuletur aut quouis modo coniungalur. Ceterum ad veriorem animorum Norwegie 

et Scocie regum vnionem, amoris dilectionis et amicicie coniunctionem, pacis tranquillitatis ac cari

tatis conlinuacionem nos Cristiernus Norwegie rex et nos oratores et procuratores excellentissimi 

principis Jacobi Scotorum regis ad hoc potestatem habentes in efticacioris confederacionis vinculo 

approximare cupientes, pro nobis heredibus et successoribus nostris ac regnorum nostrorum proceribus 

mutuam ainiciciam ac noua federa inuiolabiliter obseruanda et alternatis vicibus ad alterius principis 

requisicionem opem subuencionem et auxilium contra quemcumque seu quoscumque principem seu 

principes gentem ve[i) populum, confederatis nostris ante datam presencium duntaxat exceptis, fideliter 

prestare ac presencium tenore firmiter obseruare, nos ad hoc heredes nostros et successores astrin

gentes in verbo regio inuiolabiliter obligamus. Si vero parcium aliquam prefatarum, excellentissimum 

Jacobum videlicet Scotorum principem serenissimum aut Margaretam. filiam nostram inclitissimam, 

ante nupcias inter eos celebratas seu carnalem copulam subsecutam mori contigerit, vniuersa et
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singula premissa tractata appunctuata conclusa pro dotibus et donacionibus propter nupcias ex 

vtraque parte penitus et omnino sint extincta. Que premissa omnia et singula nos Cristiernus Dacie 

ac Norwegie rex, quatenus nos concernunt, bona fide verboque regio pro nobis heredibus et successoribus 

nostris adimplere promittimus, et ad hoc nos heredesque nostros et successores, Dacie ac Norwegie 

reges, obligauimus et ypothecauimus ac per presentes obligamus et ypothecamus: et nos oratores 

prefati, vice ac procuratorio nomine principis nostri Jacobi Scotorum regis illustrissimi, premissa 

omnia et singula, prout nos concernunt, nomine procuratorio et vigore commissionum superius inser

tarum, bona fide adimplere promittimus et adimpleri procurare, nec contra ea quauis occasione in 

futurum deuenire, excellentissimum principem nostrum Jacobum Scotorum regem heredes et succes